РЕШЕНИЕ № 08-01-344

7 сентября  2015 года                                                                                            г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Студеникин Д.Е.
- главный  специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

Газизов М.М.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

в присутствии представителей уполномоченного органа – министерства
строительства Новосибирской области – «…» (по доверенности),

представители заказчика – МКОУ ДОД "ДМШ" – на заседание Комиссии
Новосибирского УФАС России не явились, заказчик уведомлен надлежащим
образом,

представители подателя жалобы  – ООО ПСК «Адамант», на заседание Комиссии
Новосибирского УФАС России не явились,  податель жалобы уведомлен
надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО ПСК «Адамант» на действия министерства
строительства Новосибирской области при проведении электронного аукциона
№0151200006015000173 на выполнение подрядных работ по капитальному ремонту:
замена оконных блоков в МКОУ ДОД «ДМШ»,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО ПСК «Адамант» с жалобой на
действия министерства строительства Новосибирской области при проведении
электронного аукциона №0151200006015000173 на выполнение подрядных работ по
капитальному ремонту: замена оконных блоков в МКОУ ДОД «ДМШ», начальная
(максимальная) цена контракта 567340 руб.

Суть жалобы ООО ПСК «Адамант» сводится к следующему.

По мнению подателя жалобы в аукционной документации не указано количество
оконных блоков, подлежащих замене.

ООО ПСК «Адамант» полагает, что в аукционной документации не указано, что
подлежащие замене оконные блоки должны быть арочного типа, что вводит ООО
ПСК «Адамант» в заблуждение относительно объемов и стоимости работ.

ООО ПСК «Адамант» просит выдать предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе.

На жалобу ООО ПСК «Адамант» поступило возражение от министерства

строительства Новосибирской области следующего содержания.

Министерство строительства Новосибирской области просит признать данную
жалобу необоснованной на основании следующего. Окна арочного типа не
указаны в описании объекта закупки, т.к. данная форма не принципиальна для
заказчика и окна, подлежащие замене, могут быть стандартные, материалы для
заделки проемов указаны в перечне материалов, используемых для выполнения
работ. В описании объекта закупки, в ведомости объемов работ, а также локально
– сметном расчете указан демонтаж оконных коробок в каменных стенах с
отбивкой штукатурки в откосах в количестве – 19 коробок. Следовательно, замене
подлежит 19 окон.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В описании объекта закупки, в ведомости объемов работ, а также локально –
сметном расчете указан демонтаж оконных коробок в каменных стенах с отбивкой
штукатурки в откосах в количестве 19 коробок. Таким образом, замене подлежит 19
окон.

Согласно пояснениям заказчика, окна арочного типа не указаны в описании
объекта закупки, т.к. данная форма не принципиальна для заказчика и окна,
подлежащие замене, могут быть стандартные, материалы для заделки проемов
указаны в перечне материалов, используемых для выполнения работ.

ООО ПСК «Адамант» подало заявку на участие в данном электронном аукционе. В
первой части заявки ООО ПСК «Адамант» выразило согласие выполнить работы на
условиях, указанных в аукционной документации. В соответствии с протоколом
проведения электронного аукциона от 03.09.2015 №0151200006015000173-2 ООО
ПСК «Адамант» признано победителем в проведении данного электронного
аукциона с предложением о цене контракта 564503,3 руб.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России пришла
к выводу, что обжалуемые ООО ПСК «Адамант» действия заказчика не ввели  ООО
ПСК «Адамант» в заблуждение относительно объемов и стоимости работ. Таким
образом, доводы ООО ПСК «Адамант» не нашли своего подтверждения, права и
законные интересы ООО ПСК «Адамант» не нарушены.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки нарушений законодательства о закупках не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО ПСК «Адамант» на действия министерства строительства
Новосибирской области при проведении электронного аукциона
№0151200006015000173 на выполнение подрядных работ по капитальному ремонту:
замена оконных блоков в МКОУ ДОД «ДМШ», необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.